LEI COMPLEMENTAR N.º _655

DE 18 DE MAIO DE 2009

CONCEDE REAJUSTE DE VENCIMENTO, FIXA O VALOR  DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS, DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E DO VENCIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DISCIPLINA A CONCESSÃO DE CESTA BÁSICA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 27 de abril de 2009 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 655
Art. 1º . Fica concedido reajuste de 6% (seis por cento) sobre o vencimento base correspondente aos níveis salariais dos servidores públicos municipais, a partir de 1º de fevereiro de 2009, extensivo aos proventos e pensões.

Art. 2º . O valor das funções gratificadas, a partir de 1º de fevereiro de 2009,  fica estabelecido conforme tabela abaixo:

Função

Valor

FG-1

R$ 622,00

FG-2

R$ 462,00

FG-3

R$ 385,00

FG-4

R$ 322,00

FG-5

R$ 266,00

FG-6

R$ 223,00

FG-7

R$ 185,00

Art. 3º . O valor do vencimento dos cargos em comissão da Câmara Municipal de Santos, a partir de 1º de fevereiro de 2009, ficam estabelecidos conforme tabela abeixo:

Símbolo
Valor

C-1

R$ 7.330,00

C-2

R$ 4.580,00

Parágrafo único. O ocupante de cargo em comissão pertencente ao quadro efetivo da Câmara Municipal de Santos receberá, exclusivamente, o valor correspondente ao do vencimento do cargo para o qual foi nomeado, renunciando expressamente ao vencimento-base de seu cargo efetivo, adicionais e demais vantagens, voltando a recebê-los quando a ele retornar.

Art. 4º . Aplica-se o disposto nesta lei complementar aos proventos de aposentadoria e pensões, exceto aqueles concedidos nos termos do parágrafo 3.º do artigo 40 da Constituição Federal e do artigo 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, que serão reajustados na forma da legislação federal vigente.

Art. 5º . O valor mensal do auxílio-alimentação devido aos servidores públicos da Câmara Municipal de Santos que cumpram jornada semanal de 40 (quarenta) horas será de 242,00 (duzentos e quarenta e dois reais), a partir de 1º de fevereiro de 2009.

Art. 6º . Fica mantido em R$ 12.126,55 (doze mil cento e vinte e seis reais e cinquenta e cinco centavos), a partir de 1º de janeiro de 2009, o valor fixado para o símblo C-S da Câmara Municipal de Santos.

Art. 7º . VETADO

Art. 8º .  O valor do benefício da Cesta Básica concedido aos Servidores Públicos Municipais da Câmara Municipal de Santos, ativos e inativos e pensionistas, passa a ser de R$ 96,00 (noventa e seis reais).

Art. 9º . As despesas decorrentes da execução desta lei complementar correrão por conta de dotações próprias, suplementadas se necessário.

Art. 10º . Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação, revogadas disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2009.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 18 de maio de 2009.

                           JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 18 de maio de 2009.

              CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                                           Chefe do Departamento
1
1
PA N.º 42435/2009-98

FORMALIZADO POR AHT